
パート職／介護福祉士

令和４年月入社（通算勤続８年）

川上 フミ子2024.1.29発行

vol.106
良質な介護サービスの提供をめざして。

伊
達
市
の
黄
金
の
ご
出
身
、
噴
火

湾
に
沈
む
夕
陽
が
懐
か
し
い
よ
う

で
、
夕
方
ひ
だ
ま
り
の
家
か
ら
見

え
る
夕
焼
け
空
を
見
つ
め
て
い
ま
す
。

若
い
時
代
は
「
和
裁
」
を
や
っ
て
い

た
と
の
こ
と
。
大
変
お
話
し
が
好

き
で
い
つ
も
テ
ー
ブ
ル
で
皆
さ
ん
と

談
笑
し
て
い
ま
す
。

Ｓ
．Ｍ
． さ
ん（
88
歳
）

新入居者様紹介

１２月２４日クリスマスを祝しました。

かつて常勤職員として勤務しておりました。介護の仕事
はいつも頭から離れず、３年前に今は引退されたホーム
長（加藤千栄子さん）から声を掛けられ再入社しました。
常勤時代と変わらず入居者様に寄り添い、“目配り・気
配り・心配り”で介護に向かっています。そのためにも他
のスタッフと意見交換を密にして、ひだまりの家のモッ
トーである「良質な介護サービス」に務めていきます。

私の趣味・特技私の趣味・特技職　 員
スタッフ

【仕事への抱負・意気込み】

いま趣味といえばドライブ、小旅
行でしょうか。車の運転は苦にな
らない方で遠距離でも、道内あち
こちと泊りがけで廻りました。日帰
りドライブでは必ず「道の駅」に
立ち寄りそこの特産物を購入し
たりします。写真は富良野へ行っ
た際の一枚です。その他、「山菜
採り」も趣味です。その昔友人とタケノコを採ったのが始まり
で、毎年その時季になると出かけて行き、いろんな種類の山
菜を採取します。コロナも収まりさて今年はどこに？

シリーズ
14

来客者から「毎年楽しみですよ」
とおっしゃていただく毎年恒例の
「正月飾り」です。

1月

今月の
デイスプレー

外は真冬、寒いけど
この通りみな元気です！

１０時ひだまりの家恒例の「北国の春体操」で今日も一日元気で
３階空ユニット

お誕生日おめでとうお誕生日おめでとう

グループホーム
ひだまりの家

　皆さまにおかれましては旧年中は大変お世話になりました。
　昨年５月の事業継承より９ヶ月が経過しました。皆さま
のご理解、ご協力によりましてつつがなく運営されており
ますこと、この場を借りて御礼申し上げます。
　継承にあたりいかにこれまで加藤栄吉前代表が１８年
に渡って築き上げてきた実績を踏襲していくか、そしてい
かに㈱ル・グラン小池正治社長のもとで、時代に即した改
善・改革を図っていくことができるか苦悩したことも事実
です。幸い職員スタッフの協力の基、試行錯誤しながらも
着実に邁進しております。
　新型コロナウイルス流行以来、面会や行事など休止状
態が続いておりますが、規制も徐々に緩くなっており、少し
ずつ復帰、復活していく予定でおります。その時はご家族
様とも交流を深めたいと思う次第です。今後、更なる良質
な介護サービスの提供に努めてまいりたいと思います。
　ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願いいたします。

　新しい年を迎えられ皆さまご清栄のことを存じ上げます。
平素、㈲ワームサポート・グループホームひだまりの家に対
しましてご支援・ご協力を賜りまして御礼申し上げます。
　一昨年末、関係機関より北海道室蘭市に１８年の実績
を誇り良質な介護サービスを提供しているグループホー
ムがあるのだが、代表者が健康を害して事業継承を望ん
でいると情報を得ました。早速、弊社㈱ルグラン社長小池
正治が視察、トップ面談し、5月事業継承することになりま
した。
　それから早や９ヶ月が経過しましたが、事業継承に伴う
混乱、スタッフの離職もなくつつがなく運営されておりま
す。これまで加藤栄吉ご夫妻が築いてきたひだまりの家
の伝統、実績を順守し、かつルグラングループの理念、シ
ステムも組み入れながら更なるグループホーム運営に邁
進していく所存であります。変わらぬご指導ご鞭撻のほ
どよろしくお願いいたします。
（㈱ル・グラングループ専務取締役/本社静岡県沼津市）

介護主任
ケアマネージャー
　藤枝　一郎

ひ
だ
ま
り
の
家
に
き
て
初
め
て
の
誕

生
会
で
す
。
コ
ロ
ナ
感
染
が
始
ま
っ

か
ら
ご
家
族
の
誕
生
会
参
加
は
休
止

状
態
、
次
の
誕
生
会
に
は
ご
家
族
参

加
を
待
ち
望
む
と
こ
ろ
で
す
。

ひ
だ
ま
り
の
家
に
き
て
初
め
て
の
誕

生
会
を
迎
え
ま
す
。
ひ
だ
ま
り
の
家

の
中
で
は
２
番
目
の
長
寿
さ
ん
で
す
。

「
私
い
つ
も
あ
り
が
た
い
っ
て
感
謝

し
て
い
る
ん
で
す
よ
」

Ｋ
．Ｓ
． さ
ん

　

昭
和
14
年
12
月
25
日
生（
83
歳
）

ひ
だ
ま
り
の
家
に
き
て
も
う
８
回
目
の

誕
生
会
で
す
。米
寿
の
お
誕
生
に「
え
え
、

俺
も
う
そ
ん
な
に
な
る
の
か
〜
」
と
。

ロ
ー
ソ
ク
の
火
を
２
、
３
回
で
消
す
と

こ
ろ
は
ま
だ
ま
だ
お
元
気
。

Ｔ
．Ｓ
． さ
ん

　

昭
和
11
年
１
月
19
日
生（
88
歳
）

Ｓ
．Ｋ
． さ
ん

　

昭
和
４
年
１
月
25
日
生（
95
歳
）

有限会社ワームサポート
グループホーム
ひだまりの家

専務取締役

　小池　正三

２階海ユニット

富良野ファームの花壇を背に


